cupidus, alas sibi optabat, ut quam citissime orbem terrarum pervolaret. Interim navis quaedam Lusitana Lisboa advenit, ad Brasiliam Americae tendens.

DIETER. (*Mappam demonstrans.*) Nonne, pater, ad istam regionem, quae Lusitanorum est, ubi tot auri grana, et gemmae reperiuntur?

PAT. Ad hanc ipsam. — Robinson, familiaritate cum praefecto istius navi contracta, avidus | granorum aureorum, atque gemmarum, desiderio Brasiliae videndae flagravit, ut ibi loculos suos completere posset. [25] 5

NICOL. Ignorabat ille quidem, praeter regem Lusitaniae nemini licere, aurum, et gemmas ibi colligere.

PAT. Hoc vero fiebat, quod puerilem institutionem temere neglexerat. — Cum 10 igitur navarchus ille Lusitanus non recusavisset, eum sine pretio secum transducere, ipse vero audivisset, navem Anglicam quatuordecim integros dies apud Madeiram opperiri debere, cupiditati longius peregrinandi resistere non potuit. Ingenue itaque amico suo optimo, navi Britannicae praefecto, professus est, se ipso relicto 15 ad Brasiliam profecturum esse. Qui quidem, cum paullo ante e Robinsone audivisset, eum insciis, et invitatis parentibus orbem terrarum percurrere, vehementer laetatus de ejus discessu, pecuniaque, quam ei in Anglia commodaverat, donata, eum sapienter monitum a se dimisit. Robinson igitur nave Lusitana consensa 20 ad Brasiliam proficiscitur. Cursus eorum prope Insulam Teneriffam erat, in qua altum illum montem cacuminatum videbant. Ibi jucundissimo spectaculo fruebantur. Sol jam diu occiderat, mare tenebris obscuratum erat; cacumen vero montis ejus, qui omnes fere altitudine superat, radiis solis, velut incendio correptum, adhuc candere videbatur. 25

Post aliquot dies mare aliud spectaculum aequi jucundum eis praebuit. Magna vis piscium volantium supra aquae superficiem elata, tanto splendore, argenti politi instar, mare opplevit, ut illud illuminari videretur. 25

FRID. An vero etiam pisces volantes inveniuntur?

PAT. Inveniuntur, Friderice, ni fallor, nos ipsi aliquando talem vidimus.

[26] | THEOPH. Minime falleris, vidimus eum nuper, cum in urbe essemus. Ille vero neque pennas, neque alas habuit? 30

PAT. Pinnas autem longas! Iis utitur alarum loco, earum ope supra mare exsurgit.

Iam nostri homines per plures dies continuos felicissimo cursi usi sunt. Repente autem tempestas vehemens a regione Australi oritur; fluctus spumant, atque ad tectorum altitudinem excrescunt; navi sursum, deorsumque agitatur. Sex dies continuos saeva illa tempestas furebat, qua navi tantopere a recta via dejecta est, ut neque gubernator, neque navarchus amplius intelligerent, quoniam loco versarentur. Arbitrabantur tamen, se versari in ea regione, ubi Insulae Caribicae sitae sunt, — en regionem istam! — Septimo die, cum fere nox ingrueret, e nautis quidam, magnam omnium in laetitiam, subito exclamat: *Terra!* 35 40

MAT. Terra! terra! — Coena nos jam dudum expectat! Cras sequentia audiamus!

THEOPH. Sine nos antea audire, dulcissima mater, quomodo in terram escenderint, et quidnam illis ibi acciderit? Evidem lubenter contentus forem frustulo  
5 panis, siquidem nobis hic sub dio remanentibus pater narrare pergeret.

PAT. Ego quoque velim, mea Maria! ut hic in gramine viridi coenemus!

MAT. Si tibi placet! Rogate itaque patrem, o liberi, ut narrationem absolvat,  
ego interim omnia curabo.

OMN. Optime! egregie factum!

10 PAT. Tum omnes in tectum navis ascendunt videndi causa, quaenam illa regio sit, ad quam appulsuri sint!

| Sed laetitia eorum subito in vehementissimum terrorem mutata est. Puf!  
navis crepuit, omnesque, qui in stega erant, tantopere concussi sunt, ut plane corruerent.

15 IOH. Quidnam autem illis acciderat?

PAT. Navis in syrtem tam vehementi impetu allisa erat, ut clavis affixa videatur. Confestim vero undae spumantes tantam vim aquae in tectum ejus jaculabantur, ut omnes oporteret confugere in cubicula nautica, ne ea abriperentur. Tum flebilis nautarum ejulatus oritur! Alii preces fundunt, alii exclamant, alii desperantes de salute manus torquent, alii mortuorum instar referunt. Horum in numero Robinson erat, qui fere extrema suspiria duceret. Repente auditur, navem ruptam esse! Quae vox horribilis omnibus vitam reddidit. Accurrunt itaque in stegam, scapha quam citissime demittitur, omnesque in eam prosiliunt. Erat autem tanta hominum multitudo, ut ora scaphae vix ad latitudinem palmae undas superaret.  
25 Terra vero continens tam longinqua erat, tempestas tam saeva, ut omnes de ea assequenda desperarent. Summa vi interim remis annisi, tandem vento secundo ad terram propelluntur.

Subito autem ingentem undam ad scapham magno cum strepitu ferri vident. Omnes ea conspecta horrescant, remosque abjiciunt. Jam jam in ultimum periculum se deductos vident! Unda ingens scapham assecuta, eam subvertit; tum universi — saevo mari merguntur!

Hic pater conticuit! Omnes quoque, qui eum audiverant, aliquamdiu siluerunt, multi autem suspiria humaniter emittunt, donec mater, coena frugali allata, moerorem liberorum finivit.

[28]

## | VESPERA TERTIA.

**T**

HEOPH. An vero Robinson nunc vere mortuus est? pater!

PAT. Heri quidem eum in ancipi periculo versantem reliquimus. Scapha enim subversa, cum omnibus sociis fluctibus obrutus est, — sed eadem illa ingens unda, quae eum obruerat, eum secum abreptum ad littus projecit. Tantopere autem ad saxum allitus erat, ut doloris vehementia e somno lethali, qui eum jam occupabat, excitaretur. Itaque oculis apertis cum se praeter exspectationem in sicco jacentem videret, extremis viribus in littus ascendere connisus est. Cum eo feliciter pervenisset, infirmitate oppressus aliquamdiu sensu orbatus jacuit. Tandem oculis reclusis circumspexit. Eheu! qualis, quaeso, aspectus! De scapha, nave, sociis quoque nihil, nihil reliquum erat, praeter tabulas nonnullas avulsas, quae fluctibus ad littus ferebantur. Ipse, ipse solus mortem evaserat! Iam igitur gaudio aequo, ac ! n terrore percusus se in geuua prostravit, manibus in coelum sublatis alta voce lacrimisque redundans, moderatori coelorum, atque terrarum pro salute mirabiliter conservata gratias egit.

5

10

15

IOH. Cur vero deus unicum Robinsonem conservaverat, cum ceteri omnes undis obruti essent?

PAT. An tute, Johannes, semper intelligere potes, cur nos adulti, qui vos ex animo diligimus, hac vel illa ratione vobiscum agamus?

IOH. Minime!

20

[29]

| PAT. Nuper, verbi causa, cum coelum serenissimum esset, nos autem cuncti, animi exhilarandi gratia, in arva Bergedorfiensia proficiisci cuperemus, quid ego tum feci?

IOH. Bonum sane Nicolaum tum oportuit domi remanere, nos reliquos autem non in arva ista, sed Wandsbekiam ambulare.

25

PAT. Cur vero equidem tam durus eram in bonum nostrum Nicolaum, qui ei non permitterem nobiscum proficiisci?

NICOL. Hem! bene memini! Bromlejus noster non ita multo post advenit, ut me ad parentes meos arcesseret, quos diu non videram.

PAT. Nonne vero ex hac re multo majorem laetitiam cepisti, quam ex itinere in arva Bergedorfiensia instituendo?

30

NICOL. Ehem! multo sane majorem!

PAT. Equidem praesciveram, Bromlejum venturum et hanc ob causam tibi praecipiebam, ut domi remaneres. — Tu vero, Iohannes, quemnam tu Wandsbekiae deprehendisti?

35

IOH. Patrem meum carissimum, matrem quoque dulcissimam!

PAT. Hac quoque de re ego certior factus eram, neque alia suberat causa, cur vos tunc Wandsbekiam, non autem in arva Bergedorfiensia proficiisci volue-

rim. Hoc meum institutum vobis tum temporis minime arridebat, quod consilium meum nesciebatis. Cur autem istud vobis non exposueram?

IOH. Ut nobis gaudium inopinatum parares, siquidem praeter expectationem parentes nostros inventuris.

5 PAT. Rem acu tetigisti! — An vero putatis, o mei, deum optimum maximum liberos suos, homines scilicet, non eodem amore complecti, quo nos vos complectimur?

| THEOPH. Multo majori illum quidem.

10 PAT. An non jam dudum intellexistis, deum omnia melius callere, quam nos, qui propter imbecillitatem mentis raro intelligimus, quidnam nobis vere expediat?

IOH. Hoc equidem ex animo credo! Deus enim omniscius est, omniaque futura praevident; quod in nostram naturam non cadit.

15 PAT. Cum igitur deus omnes homines paterno amore complectatur, idem sapientissimus sit, atque unice intelligat, quid nobis perpetuo conducat — annon quoque semper nobiscum optime agere is putandus est?

THEOPH. Sine ullo dubio, pater!

PAT. An vero nos possumus semper intelligere causas divinorum consiliorum? —

IOH. Tum nos oporteret eadem sapientia praeditos esse, qua ille gaudet.

20 PAT. En! optime Iohannes! iterumne e nobis quaerere cupis, cur deus solum Robinsonem conservaverit, ceteris omnibus demersis?

IOH. Minime cupio!

PAT. Quam ob rem vero?

IOH. Quoniam nunc intelligo me hoc stulte quaequivisse!

25 PAT. Cur autem *stulte* dicis?

IOH. Quoniam deus optime consiliorum suorum rationes intelligit, quas quidem nos ignoramus.

30 PAT. Deus itaque benignissimus sapienti profecto, et paterno consilio solum Robinsonem ex omnibus, qui nave ista vecti erant, servavit, licet nos ejus consilii rationes ignoremus. Conjectura quidem talia assequi possumus, nunquam autem nobis arrogabimus hoc, ut putemus, nos in eo falli non posse.

35 | Deus forte, verbi causa, praeviderat, hominibus istis vitam longiorem nocitaram esse; eos magnis calamitatibus oppressum, aut vitiis corruptum iri: propterea eos e terra abstulit, animosque eorum immortales in eum locum duxit, ubi meliori conditione, quam in hac terra, uterentur. Robinsoni vero eam ob causam vitam conservasse videtur, ut calamitatibus subeundis corrigeretur. Qui enim amor ejus paternus est, studet ille vel afflictionibus corrigere eos homines, qui indulgentia, et benignitate corrigi nolint. Animis vestris hoc infigite, o mei liberi, ejusmodi vitae vicissitudines contingent, in quibus consilii divini rationes intelligere non possitis. Tum semper vobiscum cogitate: Deus optimus, maximus longe melius

[30]

[31]

me ipso intelligit, quidnam mihi conducat; lubenter itaque patiar, quaecunque ille mihi subeunda paraverit. Certo enim scio, eum nobis talia parare, ad virtutem nostram promovendam. Hunc itaque fructum e calamitatibus meis capiam; deus aliquando sortem meam laetiorem reddet.

DIETER. Num Robinsonis mens ita quoque composita erat?

PAT. Omnino! Iam enim e periculo tam ancipi conservatus, atque a cunctis hominibus derelictus, intimo sensu commissae injuria affectus est. Nunc in genua prostratus deum peccatorum veniam rogavit, nunc firmissimum cepit consilium vitae serio emendandae, constituitque, nihil unquam committere, quod nefas esse intellexisset.

NICOL. Quid autem nunc fecit?

PAT. Postquam de salute recuperata laetari desierat, conditionem suam cogitare coepit. Circumspiciens nihil praeter arbusta, et arbores steriles deprehendit. Nusquam hominum incolarum vestigia conspici poterant. Quae res eum vehementer | commovit, verentem, ne in hac solitudine exulis vita sibi degenda foret. Sed multo majori horro perculsus est, cum porro secum cogitavisset, quid? si forte bestiae, aut homines feri hic degant, a quibus tibi vita nunquam tuta erit?

FRID. An vero etiam feri homines inveniuntur?

[32] IOH. Eho, Friderice! Nihilne tu de iis audivisti? inveniuntur sane, sed longe, longissime a nobis remoti homines ferarum similes!

THEOPH. Qui fere nudi degunt! Cogita, queso Friderice!

DIETER. Et qui nihil intelligunt, neque aedificia exstruere, neque hortos cole-re, neque campos arare sciunt.

CAROL. Qui etiam carnem crudam, piscesque crudos edunt. Evidem satis audi! Tu vero, pater, nonne nobis de iis narrasti?

IOH. Quid? quod isti miseri plane ignorant creatorem suum, cum eum, qui ipsos de ea re erudiret, non habuerint unquam.

DIETER. Propterea iidem tam feri sunt, ut nonnulli ex iis carne humana vescantur!

FRID. Fi! homines impuros!

PAT. Infelices tu dicturus eras! Nonne enim homunciones isti satis infelices sunt, qui in tanta stupiditate, et feritate adoleverint?

FRID. Num autem huc quoque venire solent?

PAT. Minime! Regiones enim istae, in quibus nonnulli ex istis miseris degunt, tanto intervallo a nobis sejunctae sunt, ut illi nunquam ad nos penetrare queant. — Indies quoque eorum numerus imminuitur, cura aliorum hominum, qui humanitate exculti sunt; hi enim, cum eo perveniant, istos eadem humanitate excolere student.

[33] | DIETER. An vero in ista regione, ubi Robinson nunc versabatur, ejusmodi homines feri quoque fuerunt?

PAT. Hoc ille quidem adhuc ignorabat. Sed cum olim audivisset, in istis terris ejusmodi reperiri, fieri posse putavit, ut in vicinitate sua tales quoque degerent. Quae res eum tantopere exterruit, ut toto corpore contremiseret.

THEOPH. Hoc equidem crediderim!

5 PAT. Itaque primum piae timore se commovere ausus non est! Levissimo quoque strepitu exterritus cohorruit. Tandem sitis vehementia coactus circumire coepit, fontis, aut rivi indagandi causa. Quod ei feliciter successit, invento fonte liquidissimo, quo magnopere recreatus est. O! quantam voluptatem potus aquae frigidae iis praebet, qui siti excruciantur!

10 ROBINSON pro isto beneficio deo gratias egit, spemque de eo concepit, fore, ut sibi cibum quoque praaberet. Qui enim volucres sub coelo pascit, secum cogitat, te quoque fame perire non patietur! Non ille quidem esuriebat, quippe cui angor et terror omnem cibi appetitum exemerat. Multo autem magis requiescere optabat, quippe tot calamitatibus subeundis tantopere debilitatus, ut vix pedibus 15 se continere posset.

Sed ubi jam pernoctandi opportunitatem inventurus erat? Humine prostratus, et sub dio? Periculum erat, ne ab hominibus feris, aut bestiis devoraretur. Nulla domus, neque tugurium, nec caverna conspici poterat. Diu solatii atque consilii inops haesit. Tandem aves imitari, arboremque concendere decrevit. Facili quoque negotio arborem invenit ramis satis idoneis, quibus commode insidere atque dorsum acclinare posset. Hac igitur consensa pie deum precatus, cum satis se composuissestat, statim obdormivit. Inter somnum imagoes earum rerum, quae pridie ei acciderant, illius menti observabantur. Tum parentum quoque memoria animum subiit. Videbatur sibi enim eos intueri, moerore, et luctu debilitatos, 20 plangentes, atque lacrimantes filium, et solatii plane expertes. Tum sudor gelidus omnibus ejus membris promanavit. Alta voce exclamat: Adsum, adsum! o parentes carissimi! Dum vero ita vociferatur, parentesque amplecti tentat, somno adhuc sopitus se commovit, atque miserabiliter de arbore decidit.

CAROL. Eheu! miserum Robinsonem!

30 THEOPH. Jam eum periisse puto!

PAT. Quae ejus fortuna erat, sedem non nimis altam nactus fuerat, solum autem adeo consitum herbis erat, ut satis leniter in terram delaberetur. Nihil quoque, nisi levem lateris ejus, in quod lapsus erat, dolorem sensit; cum autem somniando plura etiam passus fuisset, ejus nulla ratione habita iterum potius arborem suam 35 concendit, ibique remansit, donec sol oriretur. Iam cibis quaerendis operam dedidit. Omnia, quae nos Europaei habemus, ei deerant. Carebat pane, carne, oleribus, lacte, aut si habuisset, quae coqueret aut assaret, carebat tamen igne, veru, et ollis. Omnes vero arbores, quas hactenus conspexerat, *Haematoxyla* erant, quae folia quidem, sed fructus nullos edunt.

40 IOH. Quenam sunt istae arbores?

[34]

PAT. Sunt e genere earum, quarum ligno ad varias tincturas utimur. Quibusdam in regionibus Americae cognuntur, magna copia earum copia in Europam transportatur. Earum lignum, aqua coctum, colore fusco eam inficere solet, quo tum tintores utuntur ad temperandos alios colores. Sed ad Robinsonem nostrum redeamus! Qui quidem plane inops consilii de arbore sua descendit. Cum autem pridie nihil omnino comedisset; fame male | vexari coepit. Itaque per aliquot millia passuum discurrendo nihil invenit, nisi arbores steriles, et gramina.

Iam summo angore excruciat, exclamat. „Pereundum mihi erit fame!„, miserabiliter simul plorans. Ipsa vero necessitate vires, animumque praebente, ad littus maris se contulit, ut ibi specularetur materiam ciborum. Quae spes eum fefellit; nihil enim deprehendit, praeter haematoxyla, salicesque Indicas, nihil nisi graminea, et arenas. Tum viribus exhaustus facie in terram demissa, alta voce flevit, tum eum vitae ex undis servatae poenituit, eum inedia jam sibi pereundum esse putaret. Constituerat etiam, desperata prorsus salute, mortem lentam, atque terribilem a famis violentia expectare. Sed reversus forte, falconem marinum conspexit, qui piscem captum per aerem rapiebat. Subito tum illorum verborum recordatus est, quae alicubi legerat: An vero numen illud, quod corvos nutrit, homines negligat? „Quicunque in parvis rebus magnus fuerit, majorem etiam in magnis se praebebit!„, Nunc ipsum puduit abjectae in divina providentia spei; illico e solo se corripuit, atque circumire constituit, quoad vires sufficerent. Perrexit itaque ad oram procedere, ac ubique circumspicere, an forte cibum aliquem indagare posset. Tandem ostreas nonnullas marinas in arena jacentes videt. Avidus itaque eo accurrit scrutaturus, an forte nonnullas plenas reperiret. Inventis quoque magnopere laetus est.